
 1 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
Hercegovačko-neretvanska županija 
Grad Mostar 
Osnovna škola Petra Bakule Mostar 
 
 
 
 
 
 
 

 
P R A V I L N I K 

O PEDAGOŠKIM MJERAMA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     Mostar, 31. listopada 2019. godine 



 2 

Temeljem članaka 64., 133. i 134. Statuta Osnovne škole Petra Bakule Mostar, 
Školski odbor  na  sjednici održanoj 31.10.2019. godine donio je 

 
 
 
 

P R A V I L N I K 
O PEDAGOŠKIM MJERAMA 

 
 
 

I. OPĆE ODREDBE 
 
 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom utvrđuju se uvjeti, način i postupak primjenjivanja poticajnih (pohvale i 
nagrade) i stegovnih (opomena, ukor, strogi ukor i premještaj u drugu školu) pedagoških 
mjera kao i organi za njihovo donošenje i izvršavanje. 
 

Članak 2. 
Ocjena iz vladanja je opisna i utvrđuje se kao: uzorno, dobro i loše. 
 

Članak 3. 
Učenik osnovne škole za vrijeme trajanja obveznog školovanja ne može biti isključen iz 
odgojno-obrazovnog procesa. 
 

Članak 4. 
Razrednik je obvezan na početku svake školske godine izvjestiti o odredbama ovog Pravilnika 
učenike na satu razrednika, a roditelje na roditeljskom sastanku.  
 
 
 

II.  POHVALE I NAGRADE 
 
 

Članak 5. 
Radi poticanja na što bolji uspjeh u učenju i vladanju, kao i u izvannastavnim i izvanškolskim 
aktivnostima učeniku i skupinama učenika te odjelima mogu se dodjeljivati poticajne 
pedagoške  mjere. 
Poticajne pedagoške mjere su:  

1. pohvale      
2. nagrade 
 

 



 3 

1. POHVALE  
 

Članak 6. 
Pohvale mogu biti usmene i pismene. 

 
Razrednik pohvaljuje učenika za redovito pohađanje nastave i zapažene rezultate u učenju i 
vladanju. Pohvala se izriče u razrednom odjelu tijekom nastavne godine. 
 
Odjelsko vijeće na prijedlog razrednika ili predmetnog učitelja na kraju nastavne godine 
pohvaljuje učenika za odlično učenje i vladanje. 
 
Učiteljsko vijeće na kraju nastavne godine na prijedlog Odjelskog vijeća, pohvaljuje učenika 
za iznadprosječne rezultate u učenju i vladanju (odličan uspjeh iz svih nastavnih predmeta i 
uzorno vladanje). 
 
Učeniku devetog razreda koji je sve razrede osnovne škole završio odličnim uspjehom 
Učiteljsko vijeće dodjeljuje pohvalnicu. Učenicima devetog razreda koji su tijekom 
osnovnoškolskog obrazovanja postigli odličan uspjeh iz svih predmeta i imali uzorno vladanje 
dodjeljuju se posebne diplome što se evidentira u Ljetopisu škole, a između njih bira se 
Učenik generacije prema Kriterijima koje donosi Učiteljsko vijeće. 
 
Dodjeljivanje pohvala evidentira se u dokumentaciji i evidenciji Škole. 
 
 
 

2.NAGRADE 
 
 

Članak 7. 
Nagrade se dodjeljuju pojedincima i skupinama učenika koji su u natjecanjima, utvrđenim 
Godišnjim planom i programom rada škole, postigli najbolji uspjeh u pojedinim sekcijama i 
izvannastavnim aktivnostima, te uspjesima postignutim na općinskom, županijskom i 
državnom natjecanju. 
 
Nagrade mogu biti knjige, grafički i likovni materijal koji ima pedagošku vrijednost, 
financijska potpora za odlazak na ekskurziju i druge oblike rekreacije učenika. 
 
Nagrade dodjeljuje Učiteljsko vijeće uz prethodnu suglasnost Školskog odbora o visini 
potrebnih sredstava za nagrade učenika. 
 
Dodjeljivanje nagrada evidentira se u dokumentaciji i evidenciji Škole. 

 
 
 
 
 
 



 4 

III. STEGOVNE PEDAGOŠKE MJERE 

 
 
 

Članak 8. 
Razlozi izricanja stegovnih pedagoških mjera trebaju potaknuti učenika na odustajanje od 
neprihvatljivih oblika ponašanja. 
Prije izricanja stegovnih pedagoških mjera učeniku se treba omogućiti savjetovanje s 
pedagogom i izjašnjavanje o činjenicama i okolnostima koje su bitne za donošenje odluke o 
opravdanosti izricanja pedagoške mjere. 
Prije izricanja pedagoških mjera razrednik je dužan kontaktirati roditelje/staratelje učenika. 

 
Članak 9. 

Izricanje pedagoških mjera temelji se na bilješkama u pedagoškoj dokumentaciji ili službenim 
zabilješkama učitelja, stručnih suradnika i ravnatelja. 
 

Članak 10. 
Stegovne pedagoške mjere izriču se učeniku koji se neprimjereno odnosi prema učenju, 
učiteljima i drugim djelatnicima škole, učenicima, školskoj i tuđoj imovini, a za posljedicu 
imaju snižavanje ocjene iz vladanja. 
 
Stegovne pedagoške mjere su:  
1. opomena 
2. ukor 
3. strogi ugor  
4. premještaj u drugu školu.  

 
Članak 11. 

Izrečena pedagoška mjera odnosi se na nastavnu i školsku godinu u kojoj je izrečena, a može 
se u tijeku nastavne godine ublažiti ili ukinuti, što cijeni i korigira  organ koji je mjeru donio, 
osim pedagoške mjere premještaja u drugu školu.  
 

1 . OPOMENA 
 
 

Članak 12. 
Pedagošku mjeru opomena izriče učitelj – razrednik u razrednom odjelu, a opisnu ocjenu iz 
vladanja utvrđuje Odjelsko vijeće. Opomena se evidentira u knjizi razrednog odjela. 
Opomena ima za posljedicu smanjenje vladanja učenika na dobro. 
Odluka o izrečenoj pedagoškoj mjeri opomena s poukom o pravnom lijeku dostavlja se 
roditelju odnosno skrbniku učenika sukladno zakonu.  
 
Opomena se izriče  za sljedeća neprihvatljiva ponašanja:  
 
 a) Neopravdano izostajanje iz odgojno-obrazovnog procesa od 5-10 nastavnih sati 
 



 5 

Neopravdanim izostajanjem smatra se izostanak koji nije opravdan od strane roditelja ili za 
koji razredniku nije dostavljena liječnička ispričnica ili ispričnica druge nadležne institucije. 
Izostanci se pravdaju u roku od 7 dana odgovarajućim dokazima. Roditelji ili staratelji 
učenika za izostajanje koje traje duže od 4 (četiri) dana dužni su izvijestiti školu o razlogu 
izostanka, a odgovarajući dokaz donosi se po dolasku u školu. 
 
Roditelj može osobno  ili pismenim putem opravdati izostanak učenika u trajanju od najviše 
tri dana, a ukoliko učitelj ili razrednik procjeni da je izostajanje učestalo, može tražiti 
ispričnicu liječnika. 
 
b) Neprimjeren odnos prema nastavi, učenju i radu  
    (neredovito nošenje pribora i opreme, korištenje informacijsko-komunikacijskih uređaja   
    tijekom nastave, korištenje nedopuštenih sredstava u svrhu prepisivanja na ispitima  
    znanja..) 
 
c) Ometanje procesa odgojno-obrazovnog rada  
    (pričanje, izazivanje nereda na satu i dr.,  a na temelju bilješki u razrednoj knjizi odjela   
    najmanje dva predmetna nastavnika). 
 
 d) Neprimjereno ponašanje  
   (poticanje drugih učenika na neprihvatljiva ponašanja, uznemiravanje učenika ili radnika 
   škole ili izazivanje drugih nelagoda kod drugih osoba nakon prethodnog upozorenja) 
 
e) Radnje zbog kojih se izriču stegovne mjere sukladno Protokolu o postupanju u 
    slučajevima nasilja u školi 
 
f) Oštećenje i uništavanje školske imovine 
   (manja oštećenja poput šaranja, urezivanja, onečišćenja školskog okoliša i prostora..) 
 
Odluka o izrečenoj pedagoškoj mjeri opomena s poukom o pravnom lijeku dostavlja se 
roditelju odnosno skrbniku učenika sukladno zakonu.  
 
 

2. UKOR 
 
 

Članak 13. 
Pedagošku mjeru ukor izriče Odjelsko vijeće, koje i utvrđuje i opisnu ocjenu iz vladanja za 
učenika. Ukor se evidentira u zapisniku sjednice Odjelskog vijeća. Ukor ima za posljedicu 
smanjenje vladanja učenika na dobro. 
Odluka o izrečenoj pedagoškoj mjeri ukor mora biti obrazložena s poukom o pravnom lijeku i 
dostavljena roditelju odnosno skrbniku učenika sukladno zakonu.  

 
Ukor se izriče za sljedeća neprihvatljiva ponašanja: 
 
a) Neopravdano izostajanje iz odgojno-obrazovnog procesa  od 10-20 nastavnih sati 
     (neopravdano izostajanje  opisano u članku 12. točka a. Pravilnika)    



 6 

 
b) Ponavljanje radnji zbog kojih je izrečena pedagoška mjera opomena 
 
c) Ometanje procesa odgojno-obrazovnog rada  
     Ometanje procesa odgojno-obrazovnog rada na način koji onemogućava daljnje izvođenje  
     nastavnog sata. 
 
d) Neprimjereno ponašanje  
     (unošenje ili konzumiranje psihoaktivnih sredstava u prostor škole ili školsko dvorište,  
     izazivanja sukoba, prisvajanje tuđih stvari, povreda dostojanstva drugih osoba poput  
     omalovažavanja, vrijeđanja ili širenja neistinitih glasina o drugim učenicima ili radnicima  
     škole, prikrivanje nasilnih oblika ponašanja, udaranje, sudjelovanje u tučnjavi ili druga 
     ponašanja koja mogu ugroziti sigurnost učenika ili drugih osoba, klađenje ili kockanje u  
     prostoru škole ili školskom dvorištu, zlouporaba podataka drugih učenika iz pedagoške 
     dokumentacije). 
 
e) Oštećenja i uništavanja imovine  
    (namjerno uništavanje imovine i nanošenje veće štete kao i pomaganje drugim osobama u 
    nanošenju iste). 

 

 
3. STROGI UKOR  
 
 

Članak 14. 
Pedagošku mjeru strogi ukor izriče Učiteljsko vijeće većinom glasova ukupnog broja članova 
Učiteljskog vijeća, a na prijedlog Razrednog  ili Odjelskog vijeća koje utvrđuje opisnu ocjenu 
iz vladanja za učenika. 
Mjera strogi ukor  evidentira se u zapisniku sjednice Učiteljskog vjeća.  
Razrednik u postupku izricanja mjere uspostavlja kontakt s roditeljem  ili starateljem učenika. 
Razrednik i Odjelsko vijeće utvrđuju činjenično stanje koje obrazlažu Razrednom vijeću, a 
Razredno vijeće  podnosi prijedlog Učiteljskom vijeću. 
Strogi ukor ima za posljedicu smanjenje vladanja učenika na loše. 
Odluka o izrečenoj pedagoškoj mjeri strogi ukor mora biti obrazložena s poukom o pravnom 
lijeku i dostavljena roditelju odnosno skrbniku učenika sukladno zakonu.  
 
Pedagoška mjera strogi ukor izriče se za sljedeća neprihvatljiva ponašanja:  
 
a) Neopravdano izostajanje iz odgojno-obrazovnog procesa od 20-30 nastavnih sati 
    (neopravdano izostajanje  opisano u članku 12. točka a. Pravilnika)    
 
b) Ponavljanje radnji zbog kojih je izrečena pedagoška mjera opomena i ukor 
 
c) Neprimjereno ponašanje 
    (izazivanje i poticanje nasilnog ponašanja, snimanje događaja koji sadrže nasilno  
    ponašanje ili slična ponašanja, a koja nisu rezultirala težim posljedicama; prisila drugih 
    učenika na neprihvatljiva ponašanja; iznuda novca ili drugih materijalnih stvari; poticanje 



 7 

   grupnog govora mržnje;  krivotvorenje ispita ili potvrda o pravdanju izostanaka; krađa 
   tuđih stvari; unošenje opasnih predmeta u prostor škole poput noževa, oružja, skalpela,  
   pirotehničkih sredstava  i dr.; ugrožavanje sigurnosti učenika, radnika škole i drugih osoba). 
 
d) Oštećenja i uništavanja imovine 
     (uništavanje i krivotvorenje službene dokumentacije škole, neovlašteno korištenje  
     podataka iz evidencija škole i sl.; teža oštećenja i uništenja školske i tuđe imovine, 
     prepravljanje i upisivanje ocjena u imeniku učenika.) 
 
 

4. PREMJEŠTAJ U DRUGU ŠKOLU 
  
 

Članak 15. 
Pedagoška mjera premještaja u drugu školu izriče se odlukom Učiteljskog vijeća, a na 
prijedlog Odjelskog i Razrednog vijeća  u cilju sprečavanja lošeg ponašanja učenika.  
Mjera premještaja u drugu školu evidentira se u zapisniku Učiteljskog vijeća i matičnoj knjizi 
učenika. 
Premještaj u drugu školu  ima za posljedicu smanjenje vladanja učenika na loše. 
 
Pedagošku mjeru premještaj u drugu školu izriče Učiteljsko vijeće većinom glasova ukupnog 
broja članova Učiteljskog vijeća. 
Razrednik, Odjelsko i Razredno vijeće utvrđuju činjenično stanje i prijedlog  dostavljaju 
Učiteljskom vijeću.  
Razrednik u  postupku uspostavlja kontakt sa  roditeljem  ili starateljem učenika. 
 
Odlukom o izrečenoj pedagoškoj mjeri premještaja u drugu školu istodobno se određuje 
najbliža druga osnovna škola, koja je obvezna primiti učenika radi nastavka školovanja.  
 
Odluka o izrečenoj pedagoškoj mjeri premještaj u drugu školu mora biti obrazložena s 
poukom o pravnom lijeku i dostavljena roditelju odnosno skrbniku učenika sukladno zakonu.  
 
Pedagoška mjera premještaj u drugu školu izriče se za sljedeća neprihvatljiva ponašanja: 
 
a) Neopravdano izostajanje iz odgojno-obrazovnog procesa preko 30 nastavnih sati 
     (neopravdano izostajanje  opisano u članku 12. točka a. Pravilnika)    
 
b) Ponavljanje radnji zbog kojih su izricane prethodne pedagoške mjere ukoliko su iste bile    
     neučinkovite. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

IV. PRAVO PRIGOVORA/ŽALBE 
 

Članak 16. 
Na izrečenu pedagošku mjeru učenik, odnosno roditelj ili skrbnik imaju pravo u roku od  tri 
(3) dana od primitka odluke o izrečenoj pedagoškoj mjeri uložiti žalbu odnosno prigovor 
Školskom odboru. 
Školski odbor je obvezan u roku od osam (8) dana  donijeti odluku po uloženoj žalbi, odnosno 
prigovoru na izrečenu pedagošku mjeru. 
Odluka Školskog odbora po uloženoj žalbi, odnosno prigovoru je konačna, osim u slučaju 
kada se radi o izrečenoj pedagoškoj mjeri premještaja u drugu školu, kada roditelj, odnosno 
skrbnik učenika može uložiti prigovor Ministarstvu u roku od tri (3)dana od dana primitka 
pismene odluke Školskog odbora. 
Ulaganje prigovora Ministarstvu  odlaže izvršenje izrečene pedagoške mjere. 
 
 

V. ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 17. 
Pedagoška mjera opomena se mora izreći u roku od 5 dana od dana saznanja za 
neprihvatljivo ponašanje zbog kojeg se izriče, ukor u roku od 15 dana od dana saznanja, 
strogi ukor u roku od 30 dana i premještaj u drugu školu u roku od 60 dana. 
 

Članak 18. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu u roku  osam dana od dana objavljivanja na oglasnoj ploči 
Škole. 
 

Članak 19. 
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje vrijediti Pravilnik o pedagoškim mjerama 
broj:10-38/07  od 27.02.2007. godine. 
 
 
 
Ur.broj:02-02-531/19                                                              Predsjednik Školskog odbora 
Mostar,31.10.2019. godine                                                ____________________________ 
                                                                                                         doc.dr.sc. Maja Letica 

 
 
 
 

 


